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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na problematiku využívání kreativity a inovací v manažerské práci.

Hlavním cílem je navrhnout doporučení českým podnikům za účelem lepšího využití a

rozvoje kreativního a inovačního potenciálu svých zaměstnanců. Na to, aby mohla být

navržena příslušná doporučení, je třeba zjistit, jak je ve firmách uplatňována kreativita

v práci manažera a jak jsou implementovány inovace do práce manažera a zároveň zjistit,

jaké oblasti a faktory ovlivňují kreativitu v práci manažerů nejvíce a jak ji samotní manažeři

pociťují a vnímají při zavádění inovací. V závěru práce jsou uvedeny návrhy a doporučení,

jak podpořit rozvíjení kreativního myšlení u manažerů a implementovat kreativitu a inovace

do práce manažerů ve firmách v rámci vybraného kraje.
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ABSTRACT

The thesis focuses on application of creativity and innovation into managerial work. The

main goal of the thesis is to propose recommendations to Czech companies in order to better

use and develop the creative and innovative potential of their workers. In order to be able to

make appropriate recommendations, it is necessary to find out how creativity in the work of

a manager is applied in companies and how innovations are implemented in the work of a

manager. they feel and perceive when introducing innovations. At the end of the thesis,

suggestions and recommendations on how to support the development of creative thinking

in managers and implement creativity and innovation in the work of managers in companies

within the selected region are mentioned.
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ÚVOD

V současnosti nemůže žádná firma účinně působit na trhu, pokud nenachází stále nové cesty

k inovacím ve všech oblastech své činnosti. Význam tvořivosti a inovace je předmětem

vzrůstajícího zájmu nejen ekonomů, ale i manažerů. Řídící proces je ve své podstatě tvůrčím

procesem. Lze ho považovat za zvláštní druh kolektivní tvorby, ve které osobnost manažera

hraje klíčovou roli. Manažeři jsou profesionálními tvůrčími zaměstnanci, od kterých se

vyžaduje uplatňování tvořivosti v práci. Avšak ani jedna firma nebude fungovat na prvních

místech mezi tvůrčími firmami jen proto, že ji povedou ti nejkreativnější manažeři.

Posuzování tvořivosti organizace není založeno jen na tom, jak tvořiví jedinci firmu vedou,

ale i na schopnosti firmy přežít v dlouhodobějším rozmezí, jak rychle je schopna obnovy,

zda je schopna inovovat, přijímat a aplikovat nové technologie, zda je schopna se učit, měnit

a přizpůsobovat. Tvořivost zasahuje všechny oblasti profesionálního života, znamená v

očích firem především najít lidi, kteří budou disponovat schopnostmi tvořivě a efektivně

řešit problémy, flexibilně nacházet skryté, nové souvislosti a originálně dojít k hodnotnému

řešení, dívat se na věci jinak. V každém tvůrčím nápadu se skrývá počátek inovace. Pokud

se firmy rozhodnou v systému, který fungoval již dříve, něco změnit, dělat věci jinak,

znamená to, že si uvědomují růst konkurence, že trh, na kterém působí, se mění v rychlém

tempu a že se tím vlastně přizpůsobují tržnímu prostředí - zavádějí v systému inovace.

Současná doba klade vysoké nároky na manažery, ale i na ostatní zaměstnance, nutí je

přemýšlet, jak co nejlépe optimalizovat podnikové procesy. Zlepšování či optimalizace ve

výrobních procesech naráží na koncové mantinely, a proto je nutné hledat potenciál pro

zvyšování výkonnosti podnikových procesů i v jiných podnikových sférách, a kreativita

zaměstnanců firem a zavádění inovací jsou k tomu ideálním prostorem, nakolik svými

výstupy ovlivňují budoucnost firmy jak z pohledu zákazníka, tak i vlastníků firmy. Každá

firma se snaží nezaostávat za konkurencí, neskončit na vedlejší koleji a jen přihlížet, jak se

ostatním daří. Všichni vědí, že nové nápady na nás nebudou jen tak čekat, ale že je třeba být

aktivní a předběhnout konkurenci. Na trhu přežijí jen ti nejsilnější a úspěšnými se firmy

stanou nejen díky vývoji nových produktů a služeb, ale také díky hledání způsobů k

prosazení nových idejí. Kreativitu je nutné vnímat jako významný zdroj jejich dalšího

rozvoje. Manažerská kreativita má v dnešní době jako jeden ze zdrojů podnikových inovací

mnohem důležitější význam, než tomu bývalo v minulosti. Je právem pokládána jako jeden

ze zdrojů 21. století.
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Pokud se má přicházet s novými nápady a myšlenkami, musí se rozvíjet kreativní potenciál.

Ve firmách se klade stále větší důraz na kreativitu uchazeče. Stává se důležitou vlastností

nejen běžných pracovníků, ale hlavně manažerů. Zkušenosti z mnoha firem a výsledky

empirických vědeckých studií poukazují na fakt, že malé firmy jsou výrazně inovativnější

než velké a zároveň jsou podstatně flexibilnější v otázce rychlosti procesních inovací.

Mnoho inovovaných produktů mělo a má svůj původ právě v malých firmách. Přímo to

souvisí s podnikatelským duchem pracovníků malých firem, které si uvědomují, že kreativita

pracovníků je klíčem k úspěšným inovacím. Přínosy z inovace na jednoho pracovníka (příp.

z jedné procesní inovace) jsou v malých firmách 2,5násobně vyšší, než je tomu u velkých

firem. S tím koresponduje i fakt, že stupeň inovace, jakož i procento z dosažených výnosů

je o 40 % vyšší u malých a středních firem, v porovnání s velkými firmami.

Hlavním podnětem k výběru zvoleného tématu práce byla skutečnost, že v dnešní době

mnoho podniků zaniká, protože se nedokázaly v dnešním období změnit, přizpůsobit se

novým podmínkám, aby se mohly udržet. Práce poukazuje na to, jak důležité je v současnosti

být firmou, která by změny v zaběhnutých postupech, technologiích, vnímala pozitivně, bez

pocitů nejistoty a obav.

Práce sestává ze tří obsahově vymezených kapitol a jejich jednotlivých podkapitol, přičemž

první kapitola je teoretická, druhá empirická a ve třetí, závěrečné kapitole je pozornost

věnována doporučením.

V teoretické části práce jsou nejprve charakterizovány základní pojmy jako úspěch,

potenciál, kreativita, kreativní osobnost, inovace, faktory podporující i brzdící kreativitu

osobnosti, kreativita jako předpokladem inovace, zdroje a to, co je cílem inovace. Zároveň

je pozornost zaměřena na příčiny selhávání inovací v podnicích a je přiblíženo, jak má

vypadat osobnost kreativního a inovativního manažera. Práce také objasňuje, jaký význam

v práci manažera tyto dva pojmy - kreativita a inovace, mají.

Empirická část tvoří druhou kapitolu práce. V empirické části se zjišťuje, jak je ve firmách

uplatňována kreativita v práci manažera a jak jsou implementovány inovace do práce

manažera a zároveň poukazuje na to, jaké oblasti a faktory ovlivňují kreativitu v práci

manažerů nejvíce a jak ji samotní manažeři pociťují a vnímají při zavádění inovací v rámci

vybraného vzorku firem. Tato část obsahuje průzkum, pomocí kterého jsou vyhodnocovány

dvě kategorie a k nim příslušející subsekce týkající se kreativity a inovací, a zároveň se

zjišťují odpovědi na stanovené hypotézy.
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Ve třetí, závěrečné kapitole, je pozornost věnována doporučením a návrhům, které přirozeně

vyplynuly z provedeného průzkumu a zjištěných skutečností. V této kapitole jsou navržena

doporučení českým podnikům za účelem lepšího využití a rozvoje tvůrčího a inovačního

potenciálu svých zaměstnanců.

Práce je kombinací teoretických informací a praktických zjištění a jejím smyslem je

poskytnutí uceleného pohledu na danou problematiku. Hlavním cílem je tedy navrhnout

doporučení českým podnikům za účelem lepšího využití a rozvoje tvůrčího a inovačního

potenciálu zaměstnanců.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ DEFINICE

V úvodní kapitole práce zpracováváme teoretická východiska řešené problematiky na

základě dostupné domácí a zahraniční literatury. Soustředíme se na různé přístupy autorů k

definování základních pojmů, které budeme používat v práci na vyjádření klíčových

problémů.

V první části kapitoly se zabýváme definicemi kreativita, kreativní osobnost, vlastnosti

kreativní osobnosti, faktory podporující tvořivost, faktory brzdící tvořivost, kreativitou, jako

předpokladem inovace, pojmem inovace, i tím, jaké jsou cíle a zdroje inovací, jaké jsou


[…]


problémy. Naučili se, jak prodávat novým, inovativním způsobem, ne jen to, co prodávat.

Hledat způsoby, jak řešit danou situaci, pohotově se orientovat a zpracovávat informace,

samostatně a operativně myslet, čímž by se tito absolventi připravili na současné náročné a

rychle měnící se podmínky v praxi a zároveň aby se naučili počítat i s případným

neúspěchem, se kterým se při zavádění inovací mohou setkat. Z vlastní zkušenosti víme, že

možnou formou spolupráce jsou přednášky významných ekonomů, lidí z praxe, které pro

vysoké školy zajišťují některé firmy. Na jedné straně je to dobrá forma motivace pro

studenty, kteří vidí úspěšné lidi v oblasti, kterou studují, a zároveň firmy touto formou

mohou získat zpětnou vazbu od mladých lidí.

V neposlední řadě je třeba zdůraznit, aby firmy nebraly kreativitu a inovace na lehkou váhu

a tak, jak si tvoří finanční rezervy na pokrytí aktivit souvisejících se získáváním materiálu,

samotné výroby, skladování, distribuce, mezd zaměstnanců, tak stejně by měly tvořit rezervu

na pokrytí podpory kreativity a zavádění inovací v manažerské práci. To znamená, že by

kreativita a inovace ve firmách byly zajištěny i v případě, že se firmám začne na trhu méně

dařit, protože by zdroje byly přerozděleny i na tuto činnost.

Uvedené návrhy může být obtížné implementovat do praxe, jelikož současná pandemická

krize zabraňuje jejich plnému využívání. Věřím však, že tato práce přispěje ke

komplexnějšímu poznání dané problematiky a v konečném důsledku i k zefektivnění

zavádění tvůrčích procesů a následně změn ve firmách.
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ZÁVĚR

Tvořivost a inovace jsou důležité pro národní ekonomiku, její růst a zlepšování kvality

života. I přesto je mnoho firem, které neumí kreativitu a inovaci využívat tím nejlepším

možným způsobem.

Cílem práce bylo navrhnout doporučení českým podnikům za účelem lepšího využití a

rozvoje tvůrčího a inovačního potenciálu svých zaměstnanců. Na to, abychom mohli

navrhnout doporučení, bylo třeba zjistit, jak je ve firmách uplatňována kreativita v práci

manažera a jak jsou implementovány inovace do práce manažera a zároveň zjistit, jaké

oblasti a faktory ovlivňují kreativitu v práci manažerů nejvíce a jak ji samotní manažeři

pociťují a vnímají při zavádění inovací.

V práci byla podrobně rozepsána kreativita a inovace. Práce se soustředila na faktory, které

podporují, ale také brzdí rozvoj kreativity. Byla popsána osobnost kreativního a inovativního

manažera. Věnovali jsme se také kreativitě jako předpokladu vzniku inovace, jakož i jiným

zdrojům změn ve firmách.

V empirické části bylo pomocí kvantitativní formy výzkumu zjišťováno, jak je uplatňována

kreativita v práci manažera a jak jsou implementovány inovace do práce manažera.

Kreativita je bezpochyby důležitou součástí pracovního procesu a je nezbytná k tomu, aby

se ve firmách měnily zastaralé postupy práce, procesy ve výrobě. A tím, aby firmy dokázaly

uspět v konkurenčním boji a uměly čelit neustále vzrůstajícímu tlaku trhu. Je proto důležité,

aby kreativita byla u zaměstnanců podporována, aby ve svém pracovním procesu byli

motivováni kreativním procesem a přispěli tak k tvorbě a zavádění inovací ve firmách.

Zajímaly nás tedy i faktory, které nejvíce motivují manažery zapojovat svou kreativitu a

zavádět inovace.

Výsledky průzkumu ukázaly, že manažeři firem se cítí dostatečně kreativní, avšak svou práci

nepovažují za inovační, protože jim firmy neposkytují dostatek času a prostoru, aby tuto

schopnost uměli naplno využít a rozvíjet v pracovním procesu. V malých skupinách preferují

zaběhnuté postupy, ačkoli firmy jako takové neodmítají rizika spojená se zaváděním změn.

Potvrdilo se také, že hlavní motivací manažerů ve firmách jsou finance. Za nimi následuje

kariérní růst a uznání, až na posledním místě respondenti uvádějí, že firmy je dokáží

namotivovat hmotnými dary. V rámci motivace se prokázalo, že zaměstnanci cítí ze strany

firem uznání a jsou za tvůrčí nápady odměňováni. Manažeři zároveň uvedli, že při řešení

úloh dokáží ve svém týmu a u lidí, se kterými pracují, vzbudit nadšení.
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Vycházejíc z uvedených výsledků bylo navrženo několik opatření, na které by se firmy u

manažerů měly zaměřit:

• podpořit rozvoj kreativity u vrcholových manažerů

• využívat nefinanční faktory motivace k podpoře kreativity v práci manažerů a

zavádění inovací do práce manažerů

• poskytnout manažerům prostor pro rozšiřování svých znalostí účastí na školeních,

seminářích, kongresech, čtením odborných časopisů

• poskytnout manažerům dostatek času a prostoru pro tvůrčí myšlenky

• spolupracovat s vysokými školami, které vychovávají budoucí manažery, aby je učili

k využívání kreativity v praxi

• tvořit finanční rezervy na pokrytí aktivit souvisejících s kreativitou a inovací v práci

manažerů

V závěru lze konstatovat, že je důležité pamatovat na to, že v dnešních podmínkách rychlých

změn se stále důležitější schopností stává způsobilost manažerů pracovat na rozvoji své

kreativity a tím zvyšovat svůj inovační potenciál, přispět tak ve firmě dosahování lepších

výsledků v zavádění inovací ve všech oblastech jejího působení, čímž má firma reálnější

šanci stát se úspěšnou na trhu a dosahovat zisk a manažer má zase možnost stát se úspěšným

a žádaným na trhu práce.
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