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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 E

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 F

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 E

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

6 Jazyková úroveň práce 0,05 D

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 E

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,88)

Předložená bakalářská práce se vymyká konvencím profilu absolventa a je velmi specifická.

Práce se zaměřuje na problematiku využívání kreativity a inovací v manažerské práci. Cíl práce

je jasně deklarován, ale metody nikoliv. V práci chybí jakákoliv metoda analýzy rizik. Student

studijního programu Procesní inženýrství by měl být schopen, alespoň některou umět

aplikovat. Nejsilnější kapitolou je samotný úvod, kde autor zdařile popisuje důležitost

problematiky i samotný postup vypořádání se s tímto nelehkým úkolem. O to smutnější je fakt,

že se tento vytýčený cíl podařil jen z části.

Teoretická část je zpracována na 17 stranách a seznam literatury je dostatečný.

Nejslabší částí posuzované práce je empirická část. Autor jako techniku sběru dat použil

dotazník. Celé vyhodnocení dotazníkového šetření je postaveno na velmi nestabilních

základech a vypadá nedůvěryhodně. Autor uvádí, že vzorek respondentů činil 160 a dotazník

měl papírovou podobu. Kolik bylo obesláno manažerů, jakou formou, jaké je % návratnosti?

Není specifikováno, jak byl dotazník respondentům doručen, v jakém období apod. Dotazník

je uveden v příloze, avšak jednotlivé otázky nejsou postupně v textu vyhodnoceny. Je extrémně

náročné vyhledávat v textu, které grafické a slovní vyhodnocení patří ke které otázce. To platí

i v případě verifikace hypotéz, kterých si autor stanovil hned 5! Autor v kap. 2.2 sám uvádí:

“Informace o nich jsou získávány v určité kvantifikovatelné a v co nejvíce formálně srovnatelné

podobě. Pak se analyzují statistickými metodami se záměrem ověřit platnost představ o výskytu

určitých charakteristik zkoumaných fenoménů, případně o jejich vzájemných vztazích těchto

charakteristik” Kap. 2.2 je zdařilá, a proto je na škodu, že se jí autor neřídil. Navíc si dovolím
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konstatovat, že zde chybí citace původního autora. Vzhledem k tomu, že se nejedná o žádné

statistické vyhodnocení, jsou to spíše domněnky, než hypotézy.

V analytické části se objevují kapitoly, které spíše patří do teoretické části (kap. 2.5.1; kap.

2.6), Obr. 5 není srozumitelný a samotná interpretace není přesná. K jakým otázkám z

dotazníku tyto grafy patří? Kap. 2.5.3 se věnuje interpretaci výsledků ve vztahu k hypotézám.

Autor slovně verifikuje hypotézy, ikdyž v kap. 2.3. uvádí: “Jedná se o papírovou formu, kde

každý respondent zaznamenal své odpovědi, které jsou vyhodnoceny pomocí statistických a

matematických metod. Dotazníkové otázky jsou orientovány k ověření, respektive vyvrácení

sestavených hypotéz a splnění stanovených cílů průzkumu.“ Čtenář práce neví, na základě čeho

k verifikaci hypotéz došlo. Příkladem uvádím: “Hypotéza je ověřena otázkami 14, 15, 16, ve

kterých respondenti odpovídají na to, zda jsou povzbuzováni v kreativním řešení úloh a cítí

uznání za své nápady a zda jsou za své kreativní myšlenky odměňování….hypotéza č. 1 se

jednoznačně nepotvrdila.” Podobné je to s verifikací druhé a páté hypotézy. V této kapitole se

o třetí a čtvrté hypotéze nepíše. Kap. 2.6. je čtivým pojednáním o výsledcích a je doplněno o

výroky významných autorů. Závěr práce patří již doporučením a návrhům pro praxi.

Práce obsahuje gramatické, stylistické nepřesnosti a chybějící interpunkci (viz poděkování).

Předložená bakalářská práce je hraniční a působí dojmem, že byla psána ve spěchu.

Vzhledem k tomu, že hlavním cílem bylo navrhnout doporučení českým podnikům za účelem

lepšího využití a rozvoje kreativního potenciálu svých zaměstnanců, a 3. kapitola výše zmíněné

obsahuje, cíl byl splněn a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Čím Vás zaujala nesmyslná hláška Wubba lubba dub dub, že jste ji dal na významné

místo Vaší bakalářské práce? Je to výsměch?

2. Kdo zpracovával dotazník?

3. Průzkumu se účastnilo celkem 160 manažerů z malých, středních a velkých firem. Jak

probíhal sběr informací, v jakém čase?

4. Uvádíte, že hypotézy budou vyhodnoceny statisticky. Nic z toho v práci není. Proč?

5. Jaké metody analýzy rizik jste v práci mohl použít?

6. Vysvětlete obr. 5. Vzorek respondentů má činit 160 manažerů.

V Uherském Hradišti dne 17.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…